
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
   213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 79η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2610/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 04-12-2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 16:30, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 940880 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 04-12-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 
 
Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος προκειμένου να διασφαλιστεί η 
απρόσκοπτη και νόμιμη λειτουργία του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής, 
καθώς η εν λόγω σύμβαση λήγει στις 05/12/2020.  
 

Θέμα 1ο  
Α) Έγκριση του με αρ.40 /2020 πρακτικού της αρμόδιας επιτροπής και Β) έγκριση 
συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.385,00€ 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) για τροποποίηση της υπ’ αρ. 181/2018. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος  

• Μεθυμάκη Άννα  
Το αναπληρωματικό μέλος: 

• Χρονοπούλου Νίκη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από αναπληρωματικό 
μέλος.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
 

ΑΔΑ: ΨΧΙΚ7Λ7-ΧΨΡ



 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.  Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018). 

3. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

4. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»). 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’) 

6. Την αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 Απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης πο- επικαιροποίησης του 
«Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

8. Την αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Αττικής (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

9. Την με αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/ Μεταβίβασης 
Αρμοδιοτήτων (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την με αρ. πρωτ. 722070/12-11-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ανάθεση 
και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής.» (ΦΕΚ.B 4258/20-11-2019), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τις αρ. 329/2019 (ΑΔΑ: 6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΜ), 75/2020 (ΑΔΑ: ΨΝΗΠ7Λ7-42Ε), 147/2020 (ΑΔΑ: 
ΨΞΕΣ7Λ7-Λ5Σ) και 214/2020 (ΑΔΑ: ΨΚΚΥ7Λ7-64Φ) Αποφάσεις Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Αττικής περί έγκρισης Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού 
Έτους 2020 και 1ης, 2ης και 3ης αναμόρφωσης αυτού αντιστοίχως. 

12. Τις με αρ. πρωτ. 133615/33583/31-12-2019, 31888/8435/30-04-2020, 63592/16864/27-08-
2020 και 80810/20013/06-10-2020 Αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τις 
οποίες επικυρώθηκε ο Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2020 της Περιφέρειας Αττικής, 
καθώς και η 1η, η 2η και η 3η αναμόρφωση αυτού αντιστοίχως.  

13. Την υπ’ αρ. 181/2018 σύμβαση με συμβατικό αντικείμενο τις εργασίες μαγνητοφώνησης – 
απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α. και των 
Συντονιστικών Οργάνων Πολιτιστικής Προστασίας της Π.Α., με συμβατικό τίμημα 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) 47.164 € και 6.688 € αντίστοιχα και ισχύ έως την 6/12/2020. 

14. Το υπ’ αρ. 867784/2020 έγγραφο του Π.Σ. Π.Α. με το οποίο αιτούνται την ανανέωση της 
σύμβασης. 

15. Το γεγονός ότι στο ανωτέρω έγγραφο δεν δίνεται ενδεικτικός προϋπολογισμός, επειδή δεν είναι 
γνωστός εκ των προτέρων ο αριθμός των συνεδριάσεων. 

16. Επειδή για τον προαναφερόμενο λόγο η αρμόδια Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών Π.Α.θα 
προχωρήσει στην προβλεπόμενη εκ του νόμου διαδικασία, ήτοι συνοπτικό διαγωνισμό με 
βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο αρχείο της και συγκεκριμένα για 52 συνεδριάσεις ανά έτος 
(το μέγιστο αριθμό συνεδριάσεων) και ο χρόνος ολοκλήρωσής των διαδικασιών θα γίνει το 
νωρίτερο μέχρι τα μέσα Ιανουαρίου του επόμενου έτους..  

17. Τα προβλεπόμενα στο ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκα και ισχύει, αρ. 132, παρ. 2, εδ. β, 
ήτοι : «…οι συμβάσεις μπορούν να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης δημόσιας 

ΑΔΑ: ΨΧΙΚ7Λ7-ΧΨΡ



 3 

σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και 
των δυο ακόλουθων τιμών: α) των κατώτερων ορίων του α. 5 και β) του δέκα τοις εκατό (10%) 
της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών …. της αρχικής σύμβασης …». 

18. Επειδή σύμφωνα με τα προαναφερόμενα το 10% της υπ’ αρ. 181/2018 σύμβασης είναι 4.716 € 
(47.164 χ10%) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – 
απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Π.Σ και 669,00 € (6.688 χ 10%) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των 
συνεδριάσεων των Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής προστασίας Αττικής (ΣΟΠΠ).  

19. Επειδή με βάση την οικονομική προσφορά του αναδόχου, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της υπ’ αρ. 181/2018 σύμβασης εξαρτάται μεταξύ των άλλων και από τον αριθμό των 
σελίδων, λαμβάνοντας υπόψη (ενδεικτικά) κάποια από τα τιμολόγια του αναδόχου η χρέωση 
για κάθε συνεδρίαση είναι για το Π.Σ. 435,00 € και 75,00 € για το ΣΟΠΠ, επομένως τα 
ανωτέρω ποσά επαρκούν για 10 συνεδριάσεις Π.Σ. και 9 συνεδριάσεις ΣΟΠΠ και σε κάθε 
περίπτωση μέχρι εξαντλήσεως των ποσών.  

20. Το υπ’ αρ. 40 /2020 πρακτικό της αρμόδιας τριμελούς επιτροπής σύμφωνα με το οποίο; 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
προχώρησε στη συζήτηση με θέμα την τροποποίηση της σύμβασης με αρ. 181/2018 «Εργασίες 
μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου 
(Π.Σ.) της Περιφέρειας Αττικής και των Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) 
της Περιφέρειας Αττικής για δυο (2) έτη.». 
Η Γνωμοδοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της τα παρακάτω : 
1. Το με αρ. πρωτ. 924632/30.11.2020 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών/Τμήμα Συνοπτικών Διαδικασιών Προμηθειών με θέμα «Πρόσκληση της Τριμελούς 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής»,  
2. Τα προβλεπόμενα στο ν. 4412/2016, (ΦΕΚ Α’ 147/8-8-2016) όπως αυτός έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, αρ. 132, παρ. 2, εδ. β, και το άρθρο 3 «περί τροποποίηση σύμβασης» της υπ΄ 
αρ.181/2018 σύμβασης της Περιφέρειας Αττικής με την ατομική επιχείρηση «Τσακίρης 
Νικόλαος» 
3. Το γεγονός ότι η προαναφερόμενη σύμβαση λήγει την 5/12/2020.  
4. Το με το υπ’ αρ. πρωτ. 867784/2020 έγγραφο του Περιφερειακού Συμβουλίου με το οποίο 
ζητείται η ανανέωση της σύμβασης. 
5. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη εκ του νόμου διαγωνιστική διαδικασία (συνοπτικός 
διαγωνισμός) που θα διενεργηθεί από την αρμόδια Δ/νση Οικονομικών για την ικανοποίηση του 
ανωτέρω αιτήματος προβλέπεται να ολοκληρωθεί το νωρίτερο μέχρι τα μέσα Ιανουαρίου του 
επόμενου έτους. 
6. Την ανάγκη να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Σ. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω,  
 
Η Επιτροπή ομόφωνα γνωμοδοτεί για την παράταση της με αρ. 181/2018 σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας Αττικής και της ατομική επιχείρηση «Τσακίρης Νικόλαος», με αύξηση του 
συμβατικού τιμήματος κατά 10% και συγκεκριμένα κατά 4.716,00 € για τις υπηρεσίες 
μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Π. Σ. της Π.Α. ( αρχικό 
συμβατικό τίμημα 47.164,00 χ 10%) και κατά 669,00 € για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – 
απομαγνητοφώνησης των ΣΟΠΠ της Π. Α. (αρχικό συμβατικό τίμημα 6.688,00 χ 10%) και 
αντίστοιχη παράταση του χρόνου ισχύος της και συγκεκριμένα σύμφωνα με τα στοιχεία που 
τηρούνται στην αρμόδια Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Κ.Τ. Αθηνών Π.Α., για 10 επιπλέον 
συνεδριάσεις Π.Σ. και 9 συνεδριάσεις ΣΟΠΠ ή, επειδή δεν υπάρχει σταθερή χρέωση ανά 
συνεδρίαση (το κόστος εξαρτάται από τις σελίδες των πρακτικών), μέχρι εξαντλήσεως της 
αύξησης του συμβατικού τιμήματος.  
 

21.  Επειδή πρέπει να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη και νόμιμη λειτουργία του Π.Σ. Π.Α. το θέμα 
εισάγεται για συζήτηση στην παρούσα έκτακτη συνεδρίαση της Ο.Ε. 
     
           

 

ΑΔΑ: ΨΧΙΚ7Λ7-ΧΨΡ



 4 

Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή 
Α) Την έγκριση του με αρ.40/2020 πρακτικού της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Συνοπτικών Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης 
της Δ/νσης Οικονομικών της Π.Ε. Κ.Τ. Π.Α. 
Β)Την έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.385,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) για την τροποποίηση της υπ’ αρ. 181/2018 σύμβασης με συμβατικό 
αντικείμενο τις εργασίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α. και των Συντονιστικών Οργάνων Πολιτιστικής Προστασίας της 
Π.Α., με αύξηση του συμβατικού τιμήματος κατά δέκα τοις εκατό (10% ) και συγκεκριμένα κατά 
4.716€ για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Π.Σ και 
669,00 € για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων των 
Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας Αττικής και χρόνο ισχύος για 10 συνεδριάσεις Π.Σ. 
και 9 συνεδριάσεις ΣΟΠΠ ή μέχρι εξαντλήσεως του ποσού. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Π.Α Ε.Φ. 01072 στον ΚΑΕ 873.01 για το έτος 2020, 
CPV 79550000-4. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
 

Α) Την έγκριση του με αρ.40/2020 πρακτικού της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Συνοπτικών Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης 
της Δ/νσης Οικονομικών της Π.Ε. Κ.Τ. Π.Α. 
 
Β)Την έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης και διάθεσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.385,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) για την τροποποίηση της υπ’ αρ. 181/2018 σύμβασης με συμβατικό 
αντικείμενο τις εργασίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α. και των Συντονιστικών Οργάνων Πολιτιστικής Προστασίας της 
Π.Α., με αύξηση του συμβατικού τιμήματος κατά δέκα τοις εκατό (10% ) και συγκεκριμένα κατά 
4.716€ για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων του Π.Σ και 
669,00 € για τις υπηρεσίες μαγνητοφώνησης – απομαγνητοφώνησης των συνεδριάσεων των 
Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας Αττικής και χρόνο ισχύος για 10 συνεδριάσεις Π.Σ. 
και 9 συνεδριάσεις ΣΟΠΠ ή μέχρι εξαντλήσεως του ποσού. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Π.Α Ε.Φ. 01072 στον ΚΑΕ 873.01 για το έτος 2020, 
CPV 79550000-4. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα  
Χρονοπούλου Νίκη 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΙΚ7Λ7-ΧΨΡ


		2020-12-04T21:07:36+0200
	Athens




